[image: ]

Российская Федерация Приморский край
[bookmark: _GoBack]
ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2025 года                     с. Яковлевка                          № 517 - НПА

О внесении изменений в Устав Яковлевского
муниципального округа Приморского края

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального округа Приморского края в соответствие с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» Дума Яковлевского муниципального округа на основании статей 28, 52 и 68 Устава Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края, принятый решением Думы Яковлевского муниципального округа от 18 июля 2023 года № 56 – НПА  («Сельский труженик», 2023 год, № 33; 2024 год № 12, № 35; 2025 год № 10), следующие изменения:
1) в части 2 статьи 5 слово «третья» заменить словом «вторая»;
2) статью 65 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Приморского края в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3) дополнить статьей 65.1 следующего содержания:
«Статья 65.1. Ответственность главы Яковлевского муниципального округа перед государством
1. Губернатор Приморского края издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального округа в случае:
1) издания главой муниципального округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Приморского края, законам Приморского края, Уставу Яковлевского муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава муниципального округа в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения главой муниципального округа действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава муниципального округа не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Губернатор Приморского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Приморского края.
3. Губернатор Приморского края вправе отрешить от должности главу муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Приморского края предупреждения, объявления выговора главе муниципального округа в соответствии с частью 2 настоящей статьи главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
4. Глава муниципального округа, в отношении которого Губернатором Приморского края был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.
3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Приморского края.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы  Яковлевского
муниципального округа                                                           Е.А. Животягин

Глава Яковлевского
муниципального округа                                                            А.А. Коренчук

image1.png
g